
10.Týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“

10.06.2024 Pondelok
Pondelok 10. týždňa
v Cezročnom období

18:00

18:00

Bartošovce (zdr., B. pož. pre Jozefa a Timeu /40/ s
rodinou ) - za účasti detí a mladých!

Hertník (+Juraj,+Zuzana,+starí rodi-
čia,+súrodenci - č. 56) VÝP. DUCH. J.M.

11.06.2024 Utorok
Svätého Barnabáša, apoštola
(spomienka)

07:00

18:00

Bartošovce (+Stanislava,+rodičia - č. 30)

Hertník (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre Janu a
Gabrielu - č. 10) VÝP. DUCH. J.M.

12.06.2024 Streda
Streda 10. týždňa v Cezročnom
období

08:00

18:00

Hertník (+Magdaléna,+Ján - č. 254) VÝP.
DUCH. J.M.

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Cyrila - 80
rokov života - č. 119)

13.06.2024 Štvrtok
Svätého Antona Paduánskeho,
kňaza a učiteľa Cirkvi
(spomienka)

17:00

18:00

Hertník (+František Brikner - I./JÚN´24)

Bartošovce (+Mária,+Albín - č. 184)

14.06.2024 Piatok
Piatok 10. týždňa v Cezročnom
období

17:00

18:00

Bartošovce (zdr., B. pož., milosti a dary D. Sv. pre
Barborku a Ľubka - č. 240)

Hertník (+rodičia+Milan,+Jozef +Božena - č.
170) ADORÁCIA 1/2 hod. po sv. omši

- za účasti detí a mladých!

15.06.2024 Sobota
Sobota 10. týždňa v Cezročnom
období
alebo Preblahoslavenej Panny
Márie v sobotu
(ľubovoľná spomienka)
- večerná omša je z nasl. nedele!

07:15

08:15

Hertník (zdr., B. pož., milosti a dary D. Sv. pre
Jozefa s rodinou - č. 218)

Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak., silu, milosti pre
rodinu Hudákovú - č. 64)

16.06.2024 NEDEĽA
11. nedeľa v Cezročnom
období, cyklus „B“

07:30

09:00

10:30

Hertník (za veriacich)

Bartošovce (za otcov našej farnosti - vlastný úmy-
sel) - deň otcov!

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Miroslava a
Ľubicu s rodinou - č. 219) VÝP. DUCH. J.M.

14:00 pobožnosť /pred vylož. S. Olt./

RÍMSKOKATOLÍCKA
CIRKEV
FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY
ALEXANDRIJSKEJ

Číslo 509

JÚN 2024

HerBartnícek
Modlitba srdca

Mesiac jún je zasvätený Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu, a preto je dobré venovať po-
zornosť tzv. modlitbe srdca. Pod názvom modlitba srdca nemáme na mysli len Ježišovu
modlitbu, ktorá sa rozšírila na kresťanskom Východe a má podobu opakovanej vety:
„Pane Ježišu, Synu Boží, zmiluj sa nado mnou hriešnikom.“ Pod pojmom modlitba srd-
ca máme na mysli úlohu srdca pri akejkoľvek modlitbe.
Pre dnešného technicky zameraného človeka nie je ľahké porozumieť, čo z hľadiska
antropológie výraz srdce znamená. Nemá nič spoločné so sentimentálnosťou alebo afek-
tovanosťou, ale ide o centrum človeka, z ktorého vychádza všetko to, čo neskôr nado-
budne podobu konkrétnych činov.
K modlitbe srdca je potrebné kultivovať duchovné city, vďaka ktorým človek pozná-
va a smeruje k Bohu.

1. Duchovné city
Pri akejkoľvek modlitbe vnímame rozdiel medzi činnosťou mysle a činnosťou srdca.
Činnosť mysle a rozumu sa nikdy nezaobíde bez rozptyľovania a nedostatku sústrede-
nosti, na ktoré si dnes sťažuje nemálo ľudí.
Ak sa nám však podarí do modlitby zapojiť srdce, situácia sa zmení. Rozptýlené, uteka-
júce myšlienky zrazu pominú a človek je oveľa viac vtiahnutý do modlitby, do toho, čo
sa odohráva v jeho srdci. Tu už nejde len o recitované slová, ale oveľa viac o city či
akési povzdychy srdca, nasmerované k Bohu. Je to niečo podobné, ako keď prežívame
hlboký smútok alebo intenzívnu radosť. Bez toho, aby sme chceli, táto emócia nás pre-
nikne do takej miery, že nám myšlienky prestanú utekať. Všetko, čo sa odohráva okolo
nás, čo počúvame alebo vidíme, je akoby v tieni nášho citového rozpoloženia. Podobne
je to i pri modlitbe srdca. Srdce je preniknuté duchovným citom a všetko, čo sa odohrá-
va okolo nás, čo počujeme alebo vidíme, je v tieni tohto citu, ktorý je nasmerovaný na
Boha.
Pri modlitbe má byť ľudský duch vedený Božím Duchom, ktorý prebýva v čistom srdci
človeka. Boží Duch vedie človeka k tomu, aby videl skutočné potreby spoločnosti,
v ktorej žije, ale i svoje vlastné potreby. Podľa Sv. Písma Duch nám prichádza na pomoc
v našej slabosti, lebo nevieme ani to, za čo sa máme modliť (porov. Mt 20, 22).
Modlitbu srdca charakterizuje jednota medzi Božím Duchom a srdcom. Ak sú Duch
a srdce od seba oddelené, ak srdce človeka príliš lipne k pozemským veciam, takéto srd-
ce nebude nikdy schopné duchovných citov pri modlitbe.
Teofan Zatvorník, keď chcel vyjadriť duchovné city srdca, použil príklad divadla. Ak
divadelník recituje svoju úlohu mimo scény, jeho recitácia má len študijný charakter.



Ale keď vyjde na javisko, nestačí len recitovať naučené frázy. Treba sa do danej úlohy
úplne vložiť. Toto nie je činnosť len rozumu alebo pamäti, ale celého človeka, ktorú
vyjadruje slovo srdce. Preto je srdce považované za centrum človeka, za stred jeho
existencie. Človek je taký, aké je jeho srdce.
2. Poznávanie srdcom
Pojem srdce zahŕňa v sebe istú formu poznania, ale veľmi odlišnú od racionálneho po-
znania. Je to úplne osobné poznanie, ktoré funguje nie na princípe intelektuálnej
a racionálnej činnosti. Výkon intelektu má svoj odraz v rozlišovaní medzi pravdivým
a nepravdivým, dobrým alebo zlým, užitočným alebo škodlivým. Racionálne uvažova-
nie oddeľuje tieto dva póly s presnosťou, ale aj s neosobným chladom a odstupom.
Gréci na túto činnosť intelektu používali výraz diacrino, oddelenie jedného od druhé-
ho.
Ľudské srdce tiež poznáva a rozlišuje. Súhlasí, alebo nesúhlasí, odlišuje dobré od zlé-
ho, avšak robí to osobne, zainteresovane. Nepopiera racionálne fakty, ale nechá-
va priestor i pocitom a intuícii. Zachytáva akési vnútorné našepkávanie, dojem ktorý
zanechá daná osoba. I na tento druh poznávania a rozlišovania mali Gréci svoj výraz:
dokimazo, čo znamenalo oťažkanie, posudzovanie, preskúmanie. Toto hodnotenie sku-
točnosti sa prejavuje množstvom dojmov, ktoré srdce zachytáva a rozlišuje.
Poznávanie srdcom patrí do kategórie vyšších poznávacích schopností. Kardiognózia,
ktorú mal napríklad sv. Páter Pio, patrí do tejto kategórie poznania. Tento svätec vedel
presne, čo sa odohráva v srdciach ľudí, ktorí ho navštevovali, a čítal z ich srdca ako
z otvorenej knihy.
Preto jednou z podmienok duchovného vodcu bolo poznávanie srdcom, čo je jeden
z účinkov modlitby srdca. Zdravá zásada duchovného sprevádzania bola obrátiť sa
s prosbou o radu iba na človeka, ktorý praktizuje túto modlitbu.
3. Pohyb srdca
Srdce človeka je v neustálom pohybe, je v stave
ustavičného vnímania, prehlbovania či opotrebo-
vania podnetov. Srdce môže otupieť, môže sa
uzavrieť pred istým druhom vnemov, ktoré sa
zo zaujímavých stanú všednými a nič nehovoria-
cimi. I vznešená vec či osoba môže človeku zov-
šednieť a viac sa už nedotýkať jeho srdca. Avšak
i zdanlivo nepatrná vec či osoba môžu v ňom
vyvolať silnú rezonanciu, hnutia srdca. I na nepatrné podnety môže srdce človeka rea-
govať. A presne o toto ide pri modlitbe srdca. Akýkoľvek nepatrný podnet je schopný
pohnúť citlivé srdce človeka smerom k Bohu. Všetko, čo zarezonuje v srdci citlivého
človeka, nezostane len v horizontálnej rovine, nezostane na úrovni kritiky či komentá-
ra, ale je takmer automaticky predkladané Bohu.
A tak srdce nie je len prijímačom udalostí, ale všetko prijaté vie premeniť na modlitbu.
Srdce podnecuje a motivuje človeka. Veľké veci sa nedajú dosiahnuť len silnými vôľo-
vými vlastnosťami. Je potrebný i pohyb srdca. Stačí si všimnúť, ako rýchlo človek do-
siahne to, čo má rád. Sila, ktorá uvádza vôľu do pohybu, pochádza zo srdca, a pretože
vychádza z tohto miesta, je už samotnou modlitbou.
Milí priatelia, modliť sa srdcom neznamená recitovať naučené formulky. Znamená
zapojiť do našej modlitby srdce, ktoré oplýva duchovnými citmi, pravdivo poznáva
a pohýna človeka k Bohu. (vaticannews).

OZNAMY:
- Upratovanie: od 15.06. do 21.06.2024 upratujú tieto rodiny: Kunecová 229, Šitaro-
vá 230, Micheľová 231 a Palšová 232. - Spovedanie pre omšou 1/2 hod. alebo po sv.
omši podľa potreby. - Je možnosť podporiť prostredníctvom hlasovania na internete
projekt grantu na reštaurovanie organa v kostole v Trenč. Bohuslaviciach od Nadácie
VÚB POKLDY SLOVENSKA /pre našu známu zo spoločenstva Koral v Trenčíne
(pani Zuzka)/ - od 1.62024 - do 15.6.2024 prostredníctvom internetovej stránky
http://www.nadacivub.sk/ poklad. Vopred vám ďakuje za vnímavosť a ochotu po-
môcť. - Júnové pobožnosti – Prežili sme slávnosť Najsv. Srdca Ježišovho. Nech ce-
lý mesiac Jún sa naše srdcia spájajú vo sv. prijímaní a v litániách pri adorácii
s Božským Srdcom Pána. Tam nájdeme odpočinok pre svoje duše. - Na prvú júlovú
nedeľu bude mimoriadna zbierka na opravu organa. Za vaše milodary Pán Boh
zaplať. - Znovupripomenutie: Legislatíva – Najnovší Zákon o ochrane osobných
údajov nedovoľuje vydávať úradné dokumenty tretej osobe. T.z. krstné listy, sobášne
listy a iné listiny farského úradu je možné vydať len dotknutej osobe po predložení
Občianskeho preukazu. Snažme sa rešpektovať túto zákonnú prax! - Ďakujem pútni-
kom do Gaboltova za prinesenú obetu a modlitby na tomtom mariánskom pútnickom
mieste. Povzbudzujem aj k ďalším púťam. - Blíži sa levočská púť. - Modlime sa za
všetkých kandidátov diakonátu a kňazstva, aby boli otvorení pre pomoc Ducha Svä-
tého pri prijatí stupňa diakonátu a kňazstva. - Ponuky letných akcii pre mladých z
nášho Arcidiecézneho centra pre mládež (ACM). Jedná sa o tieto akcie: 1.) MIKE
2024 - stretnutie miništrantov Košickej arcidiecézy - 22.6.2024; 2.) Frekvencia
2024 - pešia púť mladých z Prešova do Levoče - 23.-25.8.2024. /viď plagáty na vý-
veske/
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú
sa o čistotu a krásu Božieho domu.

Úcta k Božiemu milosrdenstvu a úcta k Božskému Srdcu Ježišovmu
Na prvý pohľad sa môže zdať, že úcta k Božiemu milosrdenstvu je len variáciou úcty k
Božskému Srdcu Ježišovmu, že medzi týmito pobožnosťami nie je žiaden významný roz-
diel. Tento názor ešte môže potvrdiť zbežné prečítanie Denníčka sestry Faustíny, v ktorom
sa často spomína Ježišovo Srdce. Teologická analýza obsahu tohto diela však vedie k jasné-
mu vymedzeniu týchto dvoch pobožností, ktoré sú v Cirkvi také populárne. Takúto analýzu
urobil profesor Ignác Różycki a na jej základe poukázal na zásadné rozdiely, ktoré existujú
medzi úctou k Ježišovmu Srdcu a k Božiemu milosrdenstvu. Vzťahujú sa na vlastný a vec-
ný predmet, samotnú podstatu pobožností a privilegovaný čas, s ktorým sa viažu konkrétne
prisľúbenia.
Vlastným predmetom v úcte k Božiemu milosrdenstvu je milosrdenstvo celej Najsvätejšej
Trojice, zatiaľ čo v úcte k Ježišovmu Srdcu je vlastným predmetom vtelený Boží Syn.
Vecným predmetom v úcte k Božiemu milosrdenstvu je obraz milosrdného Ježiša podľa
videnia sestry Faustíny z 22. februára 1931 v Plocku. Avšak v úcte k Ježišovmu Srdcu je
vecným predmetom ľudské, fyzické Ježišovo srdce.
Podstata úcty k Božiemu milosrdenstvu spočíva v dôvere, zatiaľ čo podstatou úcty k Ježi-
šovmu Srdcu je zadosťučinenie.
Privilegovaný čas v úcte k Božiemu milosrdenstvu je každý deň o tretej hodine popoludní
(okamih Ježišovej smrti na kríži) a Sviatok milosrdenstva na prvú nedeľu po Veľkej noci.
Avšak v úcte k Ježišovmu Srdcu privilegovaným časom je prvý piatok v mesiaci a Sviatok
Najsvätejšieho Srdca Ježišovho. (milosrdenstvo)


